5.454, de 21 de setembro de 1982, cujos objetivos estão definidos no  art.  90  da 

Lei Federal n°9.985, de 18 de julho de 2000; 

II -  Area  do Parque Estadual -  APE,  que compreende a porção sul da ilha, entre 

os limites das vilas de Encantadas e Farol, correspondendo a uma área de 

337,87 ha (trezentos e trinta e sete virgula oitenta e sete hectares), instituída 

pelo Decreto n° 5506, de 21 de março de 2062, cujos objetivos estão definidos 

no  art.  11 da Lei Federal n° 9.985, de 2000;  

III  -  Area  de Costa - AC, que compreende uma faixa de transição entre a porção

[...]

Em razão dos valores ambientais e de paisagem da Ilha do Mel, das 

limitações de sua superfície, da disponibilidade dos serviços de infraestrutura e 

para que todos possam permanecer em condições adequadas de segurança e 

conforto, estabelece o limite total diário máximo de 11.049 (onze mil e quarenta 

e nove) visitantes a ilha, respeitando a seguinte distribuição: 

I - quantidade total  maxima  de 5.903 (cinco mil, novecentos e três) visitantes no 

terminal Brasília; 

II - quantidade total  maxima  de 5.146 (cinco mil, cento e quarenta e seis) 

visitantes no terminal Encantadas. 

§ 1° 0 limite referido no caput deste artigo é aquele que atende, satisfatória e 

simultaneamente, à capacidade de suporte ambiental e, complementarmente, 

disponibilidade de habitações, recursos hídricos, energéticos e abastecimento

[...]

da Fortaleza, instituída pelo Decreto nº 5.454, de 21 de setembro de 1982, cujos objetivos estão definidos no art. 9° da 

Lei Federal nº 9.985, de 18 de julho de 2000;

II - Área do Parque Estadual - APE, que compreende a porção sul da ilha, entre os limites das vilas de Encantadas e 
Farol, correspondendo a uma área de 337,87 ha (trezentos e trinta e sete vírgula oitenta e sete hectares), instituída 
pelo Decreto nº 5506, de 21 de março de 2002, cujos objetivos estão definidos no art. 11 da Lei Federal nº 9.985, de 
2000;

III - Área de Costa - AC, que compreende uma faixa de transição entre a porção terrestre e o mar que contorna toda a